
BENEDIKTINI 

Zápis ze schůzky dne 24. 10. 2011  

 

 

Přítomni: J. Kuthan, D. Foltýn, J. Klípa, V. Kubík, M. Patrný, M. Ottová, P. Oulíková, M. 

Hamsíková, S. Scholz 

                 

1. Příprava periodické zprávy 

- každý zúčastněný byl požádán o zaslání svých výstupů pro rok 2011 a plánů na další rok, 

strukturovaných dle požadavků na obsah periodické zprávy ze strany MK 

- ti, kteří ještě nedodali seznamy lokalit / děl pro databázi, vzorové katalogové heslo a zprávu 

ze služebních cest + návrhy cest na listopad, přislíbili jejich dodání, termín pro zaslání byl 

stanoven na středu 26. 10. 2011.  

- M. Hamsíková, která byla pověřena přípravou části periodické zprávy za KTF, ji pošle J. 

Klípovi spolu s dalšími materiály ke zprávě; seznamy budou jako celek rovněž zaslány D. 

Foltýnovi 

- J. Klípa sjednotí obsah zprávy a příloh všech účastníků projektu, aby byl vyvážen, a zprávu 

finalizuje 

 

2. Garanti jednotlivých okruhů 

- dle zápisu ze schůze ze dne 3. 5. 2011 s následující úpravou v oblasti architektury 

- garantem pro zpracování architektury českých zemí je M. Patrný s tím, že prof. Kuthan 

zpracuje jmenovitě architekturu klášterů Třebíč (plán na monografii kláštera), Police a Velíz 

- garantem pro zpracování architektury klášterů okolních zemí bude prof. Kuthan s tím, že 

faktické zpracování tohoto náročného okruhu si vyžádá spolupráci dalších pracovníků, otázka, 

kdo z týmu se na tom bude podílet, zatím zůstala otevřená 

Otázka možného zapojení S. Scholze do tohoto segmentu:  

- S. Scholz trvá výhradně na: „výzkumu (memoriálech) pramenů z klášterů benediktinů a 

augustiniánů-kanovníků k otázce integračních procesů a sociálních vazeb stavebníků, 

objednavatelů, podporovatelů a mecenášů sakrální architektury a jejího uměleckého vybavení 

v českých, moravských, východorakouských, jihozápadoslovenských a západomaďarských 

městech a jejich regionech od 12. do 15. století“ 

- otázka, jak toto téma, zvolené S. Scholzem, zachytit v databázi byla vyřešena tak, že 

nekrologia budou tvořit v databázi samostatná hesla členěná podle lokalit 
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- požadavek ze strany D. Folýna, aby se tedy výzkum nekrologií rozšířil o další lokality, tj. 

včetně Polska 

- za strany J. Klípy zazněl návrh na možnost vyplácení finanční odměny M. Patrnému i ze 

strany KTF vzhledem k výši jeho momentálního pracovního nasazení v projektu, návrh nebyl 

prof. Kuthanem přijat 

- prof. Kuthan vznesl dotaz, zda se nevěnovat i benediktinským klášterům, jejichž největší 

rozkvět spadá do 2. poloviny 14. století (Sázava, Emauzy atd.) – bylo dohodnuto, že prostor 

pro tyto kláštery bude jednak v epilogu katalogu a jednak v části esejí 

- seznamy pro umělecké řemeslo dodá zatím J. Klípa na základě plánované služební cesty do 

Rakouska a Německa; posléze budou jednotlivá katalogová hesla rozdělena mezi odpovědné 

spoluředitele (J. Klípa / M. Hamsíková; zájem např. o slonovinu či zlatnické kříže projevila i 

M. Ottová v rámci sochařství) 

 

3. Struktura a obsah seznamů lokalit / uměleckých děl 

- otázka, zda sem doplnit i časově odlehlé položky či ne – bylo dohodnuto, že zatím ne v plné 

šíři 

- struktura seznamů lokalit / uměleckých děl by měla být následovná: 12. / 13. století – 100% 

položek, 14. století – výběr jen těch nejvýznamnějších 

 

4. Konference sv. Anežka Česká 

- bude zapojena do projektu a do periodické zprávy jako výstup vzhledem k možnostem 

pojmout sem i vazby na benediktiny 

- nevyužité finance z překladů (90 tis. Kč) budou použity na financování konference 

 

5. Různé 

- stále platí apel na spoluředitele z KTF na co nejrychlejší vyčerpání financí z cestovného 

- všechny výstupy v rámci projektu, musí obsahovat buď v 1. poznámce v článku nebo na 

předsádce knihy text, že výzkum byl podpořen z grantu NAKI, kód projektu atd. 

 

 

 

 

Zapsala:  M. Hamsíková  

 


